Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Вятский государственный гуманитарный университет»

На правах рукописи

Нобель Артем Робертович

**ДОКАЗАТЕЛЬСТВА ПО ДЕЛАМ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ**

Специальность 12.00.14. – Административное право;
административный процесс

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук,
профессор П.И. Кононов

Киров 2014

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА I. ДОКАЗАТЕЛЬСТВА И ПРЕДМЕТ ДОКАЗЫВАНИЯ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 16
§ 1. Понятие и сущность доказательств 16
§ 2. Свойства доказательств 34
§ 3. Обстоятельства, подлежащие выяснению (предмет доказывания)..... 60
ГЛАВА II. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ОСОБЕННОСТИ ИХ ЗАКРЕПЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 89
§ 1. Протокол об административном правонарушении..... 89
§ 2. Иные протоколы, предусмотренные КоАП РФ: осмотра помещений и территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю); изъятия вещей и документов; взятия проб и образцов..... 110
§ 3. Заключение эксперта..... 134
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 153
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 160

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Статья 42 Конституции Российской Федерации¹, предоставляя каждому право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии, возмещение ущерба, причиненного экологическим правонарушением, свидетельствует, что охрана окружающей среды является одной из важнейших задач государства.

В силу статьи 58 Конституции Российской Федерации каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам. Вместе с тем экологическую ситуацию, складывающуюся во многих регионах России, нельзя признать благополучной. Анализ результатов мониторинга, осуществляемого в субъектах Российской Федерации, показывает, что на протяжении многих лет в местах проживания большей части населения страны сохраняется неблагоприятное качество окружающей среды, прежде всего атмосферного воздуха и поверхностных вод². Примерно на 15 процентах территории Российской Федерации, где проживает 60 процентов населения, качество окружающей среды является неудовлетворительным, что обусловлено как текущим негативным воздействием хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, так и экологическим ущербом, нанесенным и накопленным в результате прошлой хозяйственной деятельности³.

¹ Конституция Российской Федерации принята всенародным голосованием 12.12.1993. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

² Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2012 году». <http://www.mnr.gov.ru/upload/iblock/cef/gosdoklad%20za%202012%20god.pdf>. Дата обращения: 23.01.2014.

³ Государственная программа Российской Федерации «Охрана окружающей среды» на 2012–2020 годы», утвержденная распоряжением Правительства РФ от 27.12.2012 № 2552-р. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

Одной из основных причин ущерба, наносимого окружающей среде выступает нарушение природоохранных норм в результате совершения административных правонарушений. Учитывая, что задачами законодательства об административных правонарушениях являются охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и окружающей среды от административных правонарушений, предупреждение их совершения, институт административной ответственности выступает важной частью механизма защиты экологических интересов граждан и общества. Его практическая реализация осуществляется посредством деятельности административных органов, к компетенции которых отнесен контроль и надзор за исполнением природоохранного законодательства, выявление и пресечение административных правонарушений, привлечение виновных к административной ответственности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях¹ (далее – КоАП РФ).

Эффективность производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды зависит от того, насколько полно по каждому делу установлены обстоятельства произошедшего. В качестве инструментов необходимых для правильного разрешения административно-юрисдикционного дела выступают правовые доказательства, характеризующиеся определенными свойствами, являющимися критериями их оценки со стороны правоприменителей. В связи с этим требуют тщательного и всестороннего исследования понятие, сущность, признаки доказательств по делам об административных правонарушениях, предмет и пределы доказывания, особенности закрепления и использования доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды.

¹ Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

Несовершенство действующего административного законодательства, ошибки и нарушения, допускаемые должностными лицами юрисдикционных органов в процессе привлечения к административной ответственности за совершение правонарушений указанной категории, также обуславливают актуальность темы настоящего исследования.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования

В российской юридической науке главным образом исследовались проблемы доказывания, возникающие в уголовном и гражданском процессах. В числе соответствующих научных работ можно выделить труды таких авторов, как В.Д. Арсеньев, Р.С. Белкин, А.Р. Белкин, Л.Е. Владимиров, В.Я. Дорохов, Н.В. Жогин, Н.М. Кипнис, Р.В. Костенко, С.В. Курылев, В.А. Лазарева, П.А. Lupинская, Ю.К. Орлов, А.В. Победкин, М.С. Строгович, М.К. Треушников, Ф.Н. Фаткуллин, М.А. Чельцов, С.А. Шейфер и др.

Общим вопросам доказательств и доказывания по делам об административных правонарушениях посвящены научные труды, в том числе диссертационные исследования Д.Н. Бахраха, Ф.П. Васильева, А.А. Ветровой, Б.Г. Гаприндашвили, Д.В. Горбунова, О.В. Гречкиной, Е.В. Додина, А.Б. Дудаева, Т.В. Казиной, В.В. Кизилова, С.С. Козлова, П.И. Кононова, Ю.П. Кузякина, А.А. Пекова, К.В. Ребеца, Э.Н. Ренова, Е.Ю. Хохловой, С.И. Чушкина и др.

Однако в опубликованных работах по административному праву и процессу не подвергались научному осмыслению доказательства, используемые по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды. Отсутствие подобных монографических и диссертационных исследований в административно-правовой науке также актуализирует тему настоящей работы.

Цель и задачи диссертационного исследования

Цель настоящего исследования заключается в разработке научно обоснованного юридического механизма доказывания по делам об

административных правонарушений в области охраны окружающей среды, в выработке предложений и рекомендаций по совершенствованию соответствующих положений КоАП РФ и правоприменительной практики по названным делам.

Для достижения поставленных целей в диссертации решаются следующие задачи:

- исследовать понятие и сущность доказательств по делам об административных правонарушениях;
- выделить признаки доказательств по делам об административных правонарушениях и сформулировать критерии их оценки;
- дать определение обстоятельств, подлежащих выяснению по делам об административных правонарушениях;
- охарактеризовать понятие пределов доказывания по делам об административных правонарушениях, установить правила их достижения;
- проанализировать доказательственное значение протокола об административном правонарушении и особенности его использования по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;
- изучить доказательственное значение протокола осмотра помещений, территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) и особенности его использования по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;
- раскрыть доказательственное значение протокола изъятия вещей и документов по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;
- определить доказательственное значение протоколов взятия проб и образцов, вовлекаемых в производство по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;

– дать оценку заключения эксперта как одного из основных доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;


[…]


9. Неустановление в ходе административно-юрисдикционного производства, в том числе по делам в области охраны окружающей среды, формы вины физического лица и всех обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ в отношении юридического лица, влечет

вынесение постановления о прекращении производства по делу либо отмену вынесенного решения о назначении административного наказания.

10. В случае признания в ходе производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды протокола об административном правонарушении, постановления прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении недопустимыми доказательствами органом или должностным лицом, судом, по результатам рассмотрения дела должно быть вынесено постановление о его прекращении по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

11. Для установления всех обстоятельств правонарушения, наступивших в его результате последствий, в ходе производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды необходимо проведение своевременного и тщательного осмотра помещений и территорий, изъятие вещей и документов, взятие проб и образцов. В ряде случаев, по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды без изъятия вещей и документов невозможно назначить административное наказание. Полученные по результатам исследования проб и образцов фактические данные позволяют определить количество и концентрацию вредных веществ, доказать факты загрязнения, гибели объектов животного мира и водных биологических ресурсов. Закрепленные в протоколах осмотра помещений и территорий сведения используются для установления объективной стороны правонарушений в области охраны окружающей среды.

12. Несмотря на то что в соответствии с положениями федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» процедуры отбора проб, осмотра и изъятия фиксируются соответствующими протоколами, в процесс доказывания по делам об административных правонарушениях в области

охраны окружающей среды они должны вовлекаться в качестве документов, использование которых регламентировано положениями статьи 26.7 КоАП РФ, а не предусмотренных КоАП РФ протоколов осмотра помещений и территорий, изъятия вещей и документов, взятия проб и образцов, поскольку порядок их составления до возбуждения дела об административном правонарушении КоАП РФ не регламентирован.

13. Согласно части 3 статьи 26.2 КоАП РФ ключевую роль при решении вопроса о допустимости доказательств, закрепленных в протоколах осмотра помещений и территорий, изъятия вещей и документов, отбора проб и образцов, составленных как до возбуждения дела об административном правонарушении, так и в рамках производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, играет соблюдение требований федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и КоАП РФ, регламентирующих соответственно основания, порядок проведения и фиксацию результатов мероприятий контроля (надзора) и процессуальных действий.

14. Экспертные исследования, проведенные до возбуждения дела об административном правонарушении без соблюдения процедуры, предусмотренной статьей 26.4 КоАП РФ, и полученные по их результатам документы не должны рассматриваться в качестве заключения эксперта по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды.

15. В целях повышения эффективности производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды предлагаются следующие изменения и дополнения положений действующего законодательства:

– общий перечень процессуальных форм, используемых в ходе производства по делам об административных правонарушениях,

закрепленных частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ, необходимо дополнить постановлением прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, показаниями эксперта и специалиста;

– положения главы 26 КоАП РФ необходимо дополнить статьей, регламентирующей основания и процедуру признания доказательств недопустимыми;

– статью 26.4 КоАП РФ необходимо дополнить нормативными положениями, регламентирующими основания и порядок назначения дополнительной, повторной, комиссионной и комплексной экспертизы;

– исключить из части 1 статьи 26.5 КоАП РФ положение, ограничивающее права должностного лица по взятию проб и образцов необходимостью проведения экспертизы, назначаемой в порядке, предусмотренном статьей 26.4 КоАП РФ;

– главу 26 КоАП РФ необходимо дополнить нормой, предусматривающей случаи обязательного назначения экспертизы по делам об административных правонарушениях для установления источника и причин негативного воздействия на окружающую среду, характера и размера вреда, причиненного окружающей среде;

– учитывая единство правового института судебной экспертизы, положения части 3 статьи 25.9 КоАП РФ необходимо дополнить указанием на необходимость предупреждения эксперта об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения и заведомо ложных показаний. Диспозицию статьи 307 УК РФ дополнить нормой об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и заведомо ложные показания эксперта по делу об административном правонарушении;

– ввести в главу 26 КоАП РФ статью, регламентирующую порядок получения образцов для сравнительного исследования, правила составления соответствующего протокола, в котором отражается информация о выявленных в ходе процессуального действия объектах, исследование

которых позволяет установить событие административного правонарушения, характер и размер причиненного вреда;

– статью 27.10 КоАП РФ дополнить нормой, предоставляющей возможность изъятия вещей и документов, имеющих значение по делу об административном правонарушении, у конкретных лиц в ходе самостоятельного процессуального действия;

– в статью 26.11 КоАП РФ следует ввести нормы, закрепляющие необходимость оценки относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства и достаточности совокупности всех собранных по делу об административном правонарушении доказательств для принятия процессуального решения.
