## ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Нобеля Артема Робертовича на тему «Доказательства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14- административное право, административный процесс**

Диссертация подготовлена на кафедре государственно-правовых дисциплин ФГБОУ ВПО «Вятский государственный гуманитарный университет». Избранная соискателем тема диссертационного исследования является весьма актуальной, ее выбор обусловлен следующими обстоятельствами.

Эффективность производства по делам об административных правонарушениях зависит от того, насколько полно по каждому делу установлены обстоятельства произошедшего. В качестве инструментов необходимых для правильного разрешения административно-юрисдикционного дела выступают правовые доказательства. Вместе с тем после введения в действие КоАП РФ 2001 года до настоящего времени в работах по административному праву и процессу не подвергались научному осмыслению доказательства и вопросы доказывания по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды. Исследование доказательств, правового механизма их закрепления и использования необходимо для понимания комплекса вопросов, возникающих в процессе доказывания по названной категории дел, дальнейшего совершенствования нормативных положений КоАП РФ, исключения ошибок и нарушений, допускаемых должностными лицами юрисдикционных органов в процессе привлечения к административной ответственности за совершение правонарушений в области охраны окружающей среды.

В ходе подготовки диссертации А.Р. Нобель показал умение обобщать и систематизировать нормативный правовой материал, правоприменительную практику по исследуемой проблематике, критически анализировать

сложившиеся в науке административного права подходы к пониманию сущности и правовых свойств доказательств по делам об административных правонарушениях, предмета и пределов доказывания, формулировать собственную позицию по всем рассматриваемым в работе вопросам.

Соискателю удалось успешно сочетать приобретенные им навыки формально-логического и сравнительно-правового анализа рассматриваемых проблем с имеющимся у него опытом научной и практической деятельности. Использование данного опыта позволило диссертанту сформулировать ряд авторских определений исследуемых правовых категорий («доказательство», «предмет доказывания», «пределы доказывания», «свойства доказательств», «относимость доказательств», «допустимость доказательств», «достоверность доказательств», «значимость доказательств», «достаточность доказательств», «протокол об административном правонарушении», «протокол осмотра помещений и территорий», «протокол изъятия вещей и документов», «протокол взятия проб и образцов», «заключение эксперта» и др.), обосновать заслуживающие внимания предложения по внесению изменений и дополнений в процессуальную часть КоАП РФ, рекомендации по совершенствованию практики разрешения дел об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды.

Поставленные перед диссертантом задачи научного исследования, по моему мнению, были успешно решены. В частности, автором исследовано понятие и сущность доказательств по делам об административных правонарушениях, выделены правовые свойства доказательств, раскрыта их сущность, функции и взаимосвязь, определено значение предмета и пределов доказывания в административно-юрисдикционном процессе, рассмотрены особенности установления обстоятельств, подлежащих выяснению по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, дана характеристика протокола об административном правонарушении, протокола осмотра помещений и территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю), протокола изъятия вещей и

документов, протокола взятия проб и образцов, заключения эксперта, особенности использования данных доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, проанализировано их доказательственное значение, сформулированы требования к содержанию и процессуальному порядку составления вышеназванных протоколов, процедуре назначения экспертизы, содержательной части заключения эксперта, выявлены пробелы в правовой регламентации доказывания, типичные процессуальные ошибки и нарушения, допускаемые при возбуждении и рассмотрении дел об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, выработаны предложения и рекомендации по совершенствованию положений КоАП РФ и правоприменительной практики по названной категории дел.

Представляется, что результаты проведенного Нобелем А.Р. диссертационного исследования могут быть использованы как в целях дальнейшего развития науки административного права, так и для совершенствования законодательства Российской Федерации и ее субъектов об административной ответственности.

Основные положения проведенного диссертационного исследования нашли достаточно полное отражение в опубликованных автором 12 научных статьях, 7 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикации основных результатов диссертационных исследований.

Структура диссертации имеет логичный характер, включает все необходимые для данного вида работ разделы, отражает актуальность темы исследования, ее научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

С учетом вышеизложенного считаю, что диссертационное исследование Нобеля Артема Робертовича на тему «Доказательства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды» представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, которая

отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и полагаю возможным рекомендовать его к защите в диссертационном совете Д 212.298.16 при ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)».

30.12.2014

Научный руководитель,
профессор кафедры
государственно-правовых дисциплин ФГБОУ ВПО
«Вятский государственный гуманитарный университет»,
доктор юридических наук, профессор

П.И. Кононов

Кононов Павел Иванович
ФГБОУ ВПО «Вятский государственный гуманитарный университет»
610002, г. Киров, ул. Красноармейская, 26
Адрес электронной почты: vshy@vshy.kirov.ru